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Maamme väestön ikääntyminen lisää
lähivuosikymmeninä hyvinvointipalve-
lujen tarvetta. Eläke- ja hyvinvointime-
not kasvavat, mutta työikäisen väes-
tön määrän vähentyminen hidastaa
kansantuotteen ja veropohjan kasvua.

Julkisen sektorin menojen kasvua on
vaikea rahoittaa kiristämällä verotus-
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Tieto- ja
viestintä-
tekniikalla
tehokkuutta
julkiseen palvelutuotantoon?

Tieto- ja viestintätekniikka tarjoaa runsaasti
mahdollisuuksia julkisten palvelujen tehostamiseen,
mutta merkittäviä määrällisiä ja laadullisia hyötyjä
saadaan vasta sitten, kun teknologia osataan
yhdistää palvelumallien ja toimintatapojen
uudistamiseen.
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ta. Veroasteen nostaminen heikentäisi
talouskasvua, joka uhkaa hidastua jo
väestön ikääntymisen seurauksena.
Talouskasvu voi hidastua pitkällä ai-
kavälillä 1–1,5 prosenttiin vuodessa1.
Nykymuotoisen hyvinvointivaltion yl-
läpito edellyttäisi 2–3 prosentin talous-
kasvua.

Vaikka talous-, työllisyys ja verotu-
lokehitys jatkuisi myönteisenä, julkisen
talouden tasapainon säilyttämiseen tar-
vittaneen pidemmällä aikavälillä meno-
kehityksen hillinnän ohella myös tu-
lonsiirtojen ja palvelujärjestelmien uu-
distamista toisiaan tukevasti. Suomessa

julkisyhteisöjen menot
ovat yli 50 prosenttia brut-
tokansantuotteesta.

Palvelutoiminnoissa kes-
keisimpiä menokehityk-
sen sopeuttamiskeinoja
ovat:

– palveluvalikoiman tai
palvelujen määrän ja laa-
dun tai kohdentamisen
tarkistaminen

– kustannusten ja riski-
en uudelleenkohdentami-
nen

– tuottavuuden ja te-
hokkuuden parantami-
nen.

Tästä keinovalikoimasta
kansalaiset hyväksynevät
helpoimmin kestävällä ta-
valla toteutetut tuotta-
vuus- ja tehokkuusparan-
nukset.

Näin ollen tuottavuuden
merkitys talouskasvun ja
aineellisen elintason var-
mistajana voimistuu en-
tisestään. Työn ja pää-
oman tuottavuuden sekä
kokonaistuottavuuden
jatkuva parantaminen on
välttämätöntä kansanta-
louden suotuisan kehi-
tyksen vuoksi. Tuotta-

vuuden ja tehokkuuden parantaminen
on myös keskeistä, kun palveluihin
käytettävissä olevat voimavarat pitää
saada riittämään kasvaviin palvelutar-
peisiin.

Julkisen sektorin palveluiden tuot-
tavuuden (tuotokset/suoritteet suh-
teessa panoksiin) ja tehokkuuden
(vaikutukset/hyödyt suhteessa panok-
siin) parantamisessa osaaminen, uu-
distumiskyky ja teknologian hyödyn-
täminen ovat keskeisiä asioita. Tieto-
ja viestintätekniikan tehokas käyttöön-
otto valtion ja kuntien palvelutoimin-
noissa näyttää olevan taitolaji; kehi-
tystyössä pitää onnistua yhdistämään
asiakkaiden palvelutarpeet ja -odotuk-
set, palveluja tuottavien työyhteisöjen
hyvinvointi ja veronmaksajien intres-
si saada parempia palveluja entistä-

kin edullisemmin. Nimenomaan työ-
valtaisilla palvelualoilla teknologian pi-
täisi auttaa vapauttamaan henkilöstöä
inhimillistä vuorovaikutusta edellyttä-
vään työhön.

Kunnat paljon vartijoita

Palvelutarpeisiin ja -odotuksiin vaikut-
tavat muutokset väestön ikärakentees-
sa, alue- ja perherakenteissa sekä kan-
salaisten elintavoissa. Kansalaisten ar-
vostamien hyvinvointipalveluiden ke-
hittäminen on ensisijaisesti poliittis-
hallinnollisen päätöksentekokoneiston
vastuulla ja ohjauksessa. Suomen kun-
nat vastaavat kansainvälisesti katsottuna
poikkeuksellisen laajasti hyvinvointipal-
velujen järjestämisestä.

Kuntaorganisaatiot tuottavat palve-
lut pääosin itse. Viimeisimmän, vuotta
2002 koskevan selvityksen mukaan
kaikista Suomessa tuotetuista terveys-
palveluista järjestöjen ja yritysten
osuus oli 22 prosenttia kustannuksis-
ta ja 17 prosenttia henkilöstöstä. So-
siaalipalveluissa yksityisen tuotannon
osuus oli kummallakin tavalla lasket-
tuna 24 prosenttia. Sosiaalitoimen
käyttökustannuksista ostopalveluihin
kunnat käyttivät 12,6 prosenttia. Ter-
veydenhuollon käyttökustannuksiin
verrattuna ostopalvelujen osuus oli 2,6
prosenttia2. Perusopetuksen antajista
noin prosentti on muiden kuin kunti-
en ylläpitämiä kouluja. Kuntaliiton sel-
vityksen mukaan yksityiset ostopalve-
lut kuntien siivouksen kustannuksis-
ta ovat keskimäärin 10 prosenttia.

1 Valtiovarainministeriön arvioiden mu-
kaan talouskasvu hidastuu pitkällä aika-
välillä 1,5 prosenttiin vuodessa. Ks. tarkem-
min Valtiovarainministeriö (2005).

2 Henkilöstöllä mitattuna vuonna 2002
yritysten osuus oli sosiaalipalveluissa 5,9
prosenttia ja terveyspalveluissa 11,8 pro-
senttia, kun vastaavat järjestöjen osuudet
olivat 18,1 prosenttia ja 5,0 prosenttia.
Kuntien ja kuntayhtymien ostopalveluista
ei ole tarkkaa kuvaa, koska ostopalvelu-
kustannuksiin eivät kirjaudu välttämättä
kaikki palvelujen ostot. Tilastokeskuksen
vuoden 2004 tietojen mukaan sosiaali- ja
terveystoimessa ostot ”muilta” olivat noin
miljardi eli 7,7 prosenttia, mutta osa os-
toista kirjautuu myös menolajiin ”muiden
palvelujen ostot”, jotka olivat runsaat 900
miljoonaa.

Raili Mäkitalo laatii parhaillaan selvitysmiehenä pääministerin
asettaman, tieto- ja viestintätekniikalla aikaansaatuja julkisen
sektorin tehostamishyötyjä selvittäneen TEHO-TIVI-hankkeen
toteutussuunnitelmaa.
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Kiinteistöjen kunnossapidon ja huol-
lon palveluissa ostopalvelujen osuus
on noin kolmannes. Palveluntuottaji-
en välisen kilpailun vaikutus kunta-
palvelujen hinta-laatusuhteeseen on
vähäinen.

Kuntien palvelutuotannon menoke-
hitys on ollut tällä vuosikymmenellä
kovempaa kuin rahoituspohjan eli brut-
tokansantuotteen kasvu. Kuntien me-
not ovat kasvaneet viimeisten viiden
vuoden aikana keskimäärin yli 5 pro-
senttia vuodessa (kuvio 1).

Eri tahoilla tehtyjen tutkimusten ja
selvitysten mukaan julkisen sektorin
ydin- ja tukipalveluissa on suuria kus-
tannus-, tuottavuus- ja laatueroja3.
Tuottavuuskehitys on ollut huonoa
keskeisimmissä hyvinvointipalveluissa
(taulukko 1). Palvelujen tuloksellisuutta
heikentävät palveluprosessien pirstou-
tuneisuus ja tuottajaorganisaatioissa ta-
pahtuva ns. osaoptimointi, jossa ku-
kin taho korostaa omia näkökulmiaan
ja voi siirtää asiakkaita ja kustannuk-
sia toisten organisaatioiden vastuulle.

Palvelutuotannossa on siis kehittämi-
sen tarvetta ja mahdollisuuksia.

Palvelu- ja rahoitushaasteisiin nähden
tähänastiset kuntaliitosten ja seudulli-
sen yhteistyön tulokset sekä palvelu-
rakenteita tai toimintamalleja koske-
vat uudistukset ovat olleet vaatimatto-
mia. Julkisen sektorin muut kehitys-
hankkeet ja tieto- ja viestintätekniik-
kainvestoinnit eivät ole myöskään tuot-
taneet riittävästi laadullisia ja määrälli-
siä tehostamishyötyjä

Kuntien järjestämisvastuulla olevaa
palvelutuotantoa voidaan tehostaa:

– organisaatio- ja kuntakohtaisin toi-
min uudistamalla toiminta- ja palve-
lumalleja, palveluprosesseja ja -raken-
teita ja hyödyntämällä samanaikaisesti
tehokkaasti tieto- ja viestintätekniik-
kaa

– laadukkaalla johtamisella sekä oi-
kealla henkilöstö- ja osaamisrakenteella

– syventämällä ja laajentamalla yh-
teistyötä eli uudistamalla työnjakoa, eri-
koistumalla ja hakemalla mittakaava-
etuja yhteistyössä kuntaorganisaatioi-
den sekä julkisen sektorin muiden or-
ganisaatioiden kanssa

– verkottuvin toimintamallein yksi-
tyisen ja kolmannen sektorin kanssa.

Kehitystyön etsikkoaika on
käsillä

Palvelujen asiakaslähtöisyys, laatu ja
kustannustehokkuus ovat tuloksellis-
ten ja tehokkaiden palvelujen keskei-
siä ominaisuuksia. Asiakas- ja tietoin-
tensiivisyys sekä työvaltaisuus vaikut-
tavat erityisesti palvelujen kehitystyö-
hön. Tietoon perustuvan asiantuntija-
työn luonne tulee muuttumaan. Tek-
nologian ansiosta ”aivokapasiteetti” ja
informaatiotulva moninkertaistuvat ja
fyysinen työ kevenee. Verkottuvat pal-
velujen järjestämistavat yleistyvät.

Työikäisen väestön supistuminen vai-
keuttaa tulevina vuosina henkilöstön
saantia ja nostaa palkkakustannuksia.

Kuvio 1. Paikallishallinnon tulot ja menot, miljardia euroa.

Lähde: Tilastokeskus, ennuste VM.

3 Eroista ovat raportoineet esimerkiksi
Valtion taloudellinen tutkimuskeskus
VATT, Sosiaali- ja terveysalan tutkimus-
ja kehittämiskeskus Stakes, Kuntaliitto ja
Tilastokeskus.

Taulukko 1. Eräiden peruspalvelujen tuottavuus, muutos edellisestä vuodesta.

Lähteet: VATT, Stakes ja Tilastokeskus.

Tiedon Menot v. 2003              Muutos, prosenttia
Tehtävä tuottajat mrd. euroa 1988 1999 2000 2001 2002 2003

Terveyskeskukset VATT 2,6 -0,2 -2,4 0,2 -3,3 -3,4 -3,2
Erkoissairaanhoito** CHESS 3,6 -2,2 0,1 -0,3
Vanhusten laitoshoito CHESS 1,2 -6,4 -0,5 -0,5

Kuntien kokonais-
tuottavuus TK 12,3 -2,2 -1,4 -1,8 -2,5 -3,2 -1,5
Koulutuspalvelut TK 5,5 -3,3 -1,1 -1,3 -1,5 -3,4 -0,9
Kirjastopalvelut TK 0,3 2 -0,3 -0,5 -0,5 0,3 -0,5
Sosiaalipalvelut TK 6,8 -1,1 -1,9 -2,7 -4,5 -3,2 -2,3

**Koko somaattisen erikoissairaanhoidon tuottavuus.
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Julkisen sektorin suuri eläkepoistuma
antaa toisaalta mahdollisuuksia uudis-
taa toimintatapoja sekä palvelu- ja hen-
kilöstörakenteita. Osaamisen paranta-
minen ja työn sisällöllinen uudistami-
nen asettavat henkilöstöpolitiikalle suu-
ria haasteita.

Hallitus on asettanut tavoitteeksi, että
vuoteen 2011 mennessä tuottavuuden
parantamisen seurauksena valtion bud-
jettitaloudessa eläkkeelle siirtymisen ja
muun lähtövaihtuvuuden vuoksi va-
pautuvista työpaikoista
tarvitsisi täyttää keski-
määrin vain joka toinen.
Tästä huolimatta val-
tionhallinnon uusrekry-
tointitarve olisi noin
17 500 henkilöä.

Kansantalouden tilin-
pidon mukaan kunnal-
lishallinnon henkilöstö-
menot ovat noin 62 pro-
senttia toimintamenois-
ta. Kuntien eläkevakuu-
tuksen mukaan seuraavan kymmenen
vuoden aikana kuntasektorilta jää van-
huus- ja työkyvyttömyyseläkkeelle
noin 146 000 henkilöä. Kuntatyön-
antajat arvioivat, että henkilöstömää-
rä vähenisi kymmenessä vuodessa
15 000:lla.

Henkilötyön tehostamiskei-
not tiedossa – kehittäminen
haasteellista

Henkilötyötä voidaan säästää julkisis-
sa palveluissa monin tavoin. Keskeisiä
ovat tarpeettoman ja päällekkäisen
työn vähentäminen, palvelu- ja henki-
löstörakenteiden, prosessien ja orga-
nisaatioiden uudistaminen, toimintojen
markkinaehtoistaminen, tieto- ja vies-
tintätekniikan ja muun tuotantotekno-
logian tehokas hyödyntäminen, tehtä-
vien sisällöllinen kehittäminen, ohjaus-
ja johtamisjärjestelmien kehittäminen
sekä henkilöstön osaamisen, motivaa-
tion, työkyvyn ja työtyytyväisyyden pa-
rantaminen.

Teknologian tehokas soveltaminen
yhdistettynä toimintatapojen ja palve-

lumallien uudistamiseen auttaa paran-
tamaan asiakkaiden saamia palveluja
ja lisäämään työn tuottavuutta. Tästä
antavat viitteitä onnistuneet kehitys-
hankkeet. Palvelutuotannon arviointei-
hin liittyen on esitetty arvioita, että pal-
veluissa teknologian tuottavuushyödyt
voisivat olla jopa tavaratuotantoa suu-
remmat.

Asiakkaat ja henkilöstö ovat verrat-
tomia palvelutuotannon innovaatioi-
den lähteitä, mutta heitä on hyödyn-

netty huonosti kehittä-
mistyössä. Innovaatioi-
den syntymistä ja hyö-
dyntämistä pitäisi vauh-
dittaa kehittämällä hen-
kilöstön kannustejärjes-
telmiä ja verkottamalla
tehokkaammin tutki-
mus- ja kehitystyötä
sekä vauhdittamalla in-
novaatioiden levittämis-
tä.

Palvelutoiminnoissa
työskentelevän henkilöstön tehtävät
muuttuvat entistä vaativammiksi. Jul-
kisen sektorin olisi kyettävä ennakoi-
maan, mitkä ovat sen toiminnat ja teh-
tävät tulevaisuudessa. Tarvitaan konk-
reettisia henkilöstösuunnitelmia, joissa
ennakoidaan kuinka paljon ja minkä-
laisen osaamisen omaavaa henkilös-
töä julkisissa tehtävissä tarvitaan. Näin
voidaan valmistautua toiminnallisiin
tarpeisiin perustuviin uusrekrytointei-
hin ja nykyhenkilöstön osaamisen ke-
hittämiseen.

Olisi myös kyettävä kehittämään joh-
tamista sekä henkilöstön kannustavaa
palkitsemista, osaamista, motivaatiota
ja työkykyä sillä tavoin, että henkilös-
tömenot pysyvät tulokehityksen rajois-
sa, vaikka palkkataso nousee vaatimus-
ja koulutustason myötä.

Tieto- ja viestintätekniikalla
tuottavuutta ja tehokkuutta?

Pääministeri Matti Vanhasen asetta-
massa tieto- ja viestintätekniikalla ai-
kaansaatuja tehostamishyötyjä selvittä-
neessä hankkeessa (TEHO-TIVI -han-

ke) analysoitiin kymmenen erilaista
kehityshanketta (mm. laboratorioliike-
laitos, Kelan asianhallintahanke, terve-
ydenhuollon call center, veroehdotus).
Hankkeessa selvitettiin, miten tieto- ja
viestintätekniikan käyttöönotolla ja sa-
manaikaisella toimintojen kehittämisel-
lä saavutetaan laadullisia ja määrällisiä
tehostamishyötyjä.

Selvityksen mukaan tieto- ja vies-
tintätekniikka auttaa parantamaan
merkittävästi palvelujen tuottavuutta
ja tehokkuutta samalla kun asiakkai-
den saamat palvelut ja henkilöstön
työviihtyvyys paranevat. Onnistuneissa
kehityshankkeissa saavutetut säästöt
voivat kohota jopa 25 prosenttiin, ja
kapasiteetin käyttöaste voi parantua
liki kolmanneksen. Tieto- ja viestin-
tätekniikan käyttöönotto ei kuiten-
kaan yksin tehostanut toimintoja.
Tarvittiin samanaikaista toimintamal-
lien ja -käytäntöjen  monipuolista uu-
distamista.

Asiakkaille kehitystyö merkitsi useis-
sa hankkeissa mm. todennetusti pa-
rempaa laatua, nopeampaa ja tasa-
arvoisempaa palvelujen saatavuutta,
asiakastyytyväisyyden paranemista,
ajan ja kustannuksien säästöjä ja jopa
vähäisempiä kärsimyksiä. Palveluja
tuottavassa organisaatioissa todettiin
esimerkiksi työilmapiirin paranemis-
ta, osaamisen lisääntymistä sekä pa-
rempaa yhteistyötä sidosryhmien kes-
ken. Joissakin osaorganisaatioissa
otettiin myös käyttöön kannustinjär-
jestelmiä uusiin toimintatapoihin liit-
tyen sekä yhtenäistettiin palvelujen
tuottamistapaa ja muutettiin organi-
saatiomuotoa.

TEHO-TIVI:n ohjausryhmä suosit-
tikin kehittämisen painopisteen siirtä-
mistä nykyisten toimintamallien uudis-
tamiseen – palvelujen toteuttamiseen
uudella tavalla – hyödyntäen samalla

Kun julkiselta sek-
torilta jää paljon
työntekijöitä eläk-
keelle, on oikea
aika uudistaa pal-
veluja ja toiminta-
tapoja.

4 Ks. tarkemmin http://www.tietoyhteis-
kuntaohjelma.fi/esittely/fi_FI/raportit_ja
_selvitykset/. Asiasta laajemmin ks. www.
tietoyhteiskuntaohjelma.fi . Pääministerin
johdolla toimiva tietoyhteiskuntaohjelman
ministeriryhmä ja tietoyhteiskuntaneuvosto
seuraavat TEHO-TIVIn täytäntöönpa-
noa.
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tehokkaasti teknologian mahdollisuuk-
sia.4

Kun kehitystyön lähtökohtana on
asiakaslähtöisyys ja vastuullinen asiak-
kuus, palvelut paranevat ja toiminnat
tehostuvat monella tapaa. Jotta palve-
lu on asiakaslähtöistä, vuorovaikutteis-
ta ja tehokasta, on poistettava muun
muassa asiakasrajapinnassa ja palvelu-
prosesseissa olevat pullonkaulat, joita
ovat aikaa ja rahaa vievät ja asiakas-
palvelua huonontavat käytännöt, toi-
mintatavat yms. sekä kehitettävä pal-
veluja ja niiden tietojärjestelmiä vas-
tuullista asiakkuutta ja järkevää palvelu-
jen käyttöä tukeviksi. Asiakkuuden-,
ajan- ja asianhallinnan onnistuneella
kehitystyöllä ja teknologian käytöllä on
mahdollista saavuttaa laadullisia ja
määrällisiä hyötyjä, joita saavat asiak-
kaat, henkilöstö ja viime kädessä ve-
ronmaksaja.

Tieto- ja viestintätekniikkainvestoin-
tien hyötyjen lisäämiseksi on samalla
useimmiten myös uudistettava toimin-
tatapoja, palveluprosesseja ja -malle-
ja, kehitettävä henkilöstön tehtäviä,
toimenkuvia ja osaamista sekä uudis-
tettava ohjaus-, johtamis- ja kannus-
tekäytäntöjä. Työtä koskevat järjeste-

lyt ovat myös tarpeen, kun pyritään
pääoman tuottavuuden parantami-
seen. Mittakaava- ja erikoistumisetu-
jen aikaansaaminen edellyttää mones-
ti muutoksia palvelurakenteissa, tuki-
palvelujen kokoamista sekä tietojärjes-
telmien integrointia ja varsinaista pal-
velutuotantoa tehostavia, taustatyötä
koskevia järjestelyjä.

Selvitän 31.03.06 mennessä TEHO-
TIVI-hankkeen pohjalta tietoyhteis-
kuntaohjelman ministeriryhmän
29.09.06 päätöksen mukaisesti mm.
sitä, miten tulisi järjestää julkishallin-
non tieto- ja viestintätekniikkaa tehok-
kaasti hyödyntävien palvelumallien ja
toimintainnovaatioiden verkottami-
nen, tuotteistaminen ja monistaminen
sekä miten saataisiin aikaan hyvien
käytäntöjen “innovaatiopankki” ja ra-
kenteellisten osaajien verkosto, jolta
voisi saada asiantuntija-apua palvelu-
jen rakenteellisten uudistusten suun-
nittelussa.

Kunta- ja palvelurakennehan-
ke – tehostuvatko palvelut?

Palvelujen optimaalinen järjestäminen
edellyttää usein kuntajaotuksesta poik-
keavia väestöpohjia. Organisaatiokoh-
tainen (kunnat, kuntayhtymät, valtion
viranomaiset, Kela) ja usein osaopti-
mointeihin perustuva palvelujen ratio-
nalisointi voi johtaa varsinkin väestö-
katoalueilla julkisen palveluverkoston
rapautumiseen ja kokonaistaloudelli-
sesti huonoihin ratkaisuihin.

Kunta- ja palvelurakenneuudistuk-
seen liittyen tarvittaisiin arvioita, mil-
laiseen hyvinvointipalvelujen verkos-

Raili Mäkitalo korostaa, että onnistuneissa julkisten palvelujen kehityshankkeissa tieto- ja
viestintätekniikka on ollut suureksi avuksi mutta vain jos samalla on uudistettu monipuo-
lisesti toimintamalleja ja –käytäntöjä.

Hyvinvointipolitiikan tavoiteasettelu on päätöksentekijöiden vastuulla

Julkisen sektorin palvelutuotannon tuottavuuden ja tehokkuuden parantaminen
kestävällä tavalla näkyy:
– kustannus- ja menokehityksen parempana hallintana
– parantuvana palvelujen saatavuutena ja laadunhallintana
– voimavarojen vapautumisena uusiin tai muuttuviin tarpeisiin
– kehittyvinä työtehtävinä, työhyvinvointina ja kilpailukykyisenä palkkauksena
– julkisen sektorin parempina tuloksina ja vaikuttavuutena
– kansalaisten hyvinvoinnin kasvuna.

Päätöksentekijöiden vastuulla on linjata sosiaalisesti ja taloudellisesti kestävällä
tavalla palvelujen kehittämistä. Kehitystyön nopeuttaminen, konkreettisten hyö-
tyjen aikaansaaminen ja vapautuvien voimavarojen uudelleenkohdentaminen on
iso haaste poliittis-hallinnolliselle ohjaukselle. Päätöksentekijän tulisi asettaa pal-
velujen kehityshankkeille:
– selkeät ja todennettavissa olevat laadulliset ja määrälliset asiakashyötyjen lisää-
mistavoitteet
– henkilötyön kehittämis- ja säästötavoitteet
– palvelujen laatu- ja kustannustavoitteet sekä euromääräiset säästötavoitteet
– vapautuvien voimavarojen uudelleenkohdentamistavoitteet.
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toon on tarvetta ja varaa sekä millai-
silla palvelumalleilla palvelut voidaan
turvata parhaiten palvelu- ja kustan-
nuspaineet huomioonottaen. Tulevai-
suuden hyvinvointimallissa olisi kyet-
tävä yhdistämään myös kestävällä ta-
valla ja innovatiivisesti julkisen sekto-
rin, erilaisten yhteisöjen ja yrittäjyyden
(ml. sisäinen yrittäjyys)5 osaamista ja
voimavaroja. Palvelumallien uudista-
miseen tarvitaan uusia teknologia- ja
palveluinnovaatioita, organisaatioita ja
ohjausta koskevia innovaatioita sekä
uudentyyppisiä palvelutuotantoverkos-
toja ja yhteispalveluja.

Ohjauskeinojen uudistami-
seen tarve

Poliittinen päätöksentekijä kohdentaa
verovarat oikeina pitämiensä asioiden
tekemiseen (allokatiivinen tehok-
kuus). Poliittis-hallinnollisilla ohjaus-
mekanismeilla olisi myös varmistetta-
va, että palvelut tuotetaan jatkuvasti
”oikein” (tuotannollinen, tekninen te-
hokkuus). Ohjauksella pitäisi huoleh-
tia myös siitä, että jatkuvasti kehite-
tään uusia tapoja tehdä oikeita asioi-
ta, ts. dynaaminenkin tehokkuus pa-
ranee.

Poliittishallinnollisessa ohjauksessa on
käytettävissä suuri joukko perinteisiä
ohjauskeinoja:

– lainsäädäntö ja muu normatiivinen
ohjaus

– taloudellinen ohjaus eli tehtävien
hoitoon osoitetut voimavarat; voima-
varojen allokointikäytännöt/budjetti-
ohjaus, tulosohjaus ja -seuranta, sopi-
musohjaus, hankkeiden resurssointi

– rakenteiden ohjaus eli organisaa-
tiorakenteet ja -mallit, palvelujärjestel-
mät, henkilöstörakenteet, vastuu-,
kannuste- ja johtamisjärjestelmät

– informaatio-ohjauksen eri muodot
kuten ohjeet, suositukset, standardit,
kehittämislinjaukset ja tavoitteenaset-

telut, ohjelmaperusteiset hankkeet, po-
litiikkaohjelmat, tutkimus- ja kehitys-
työn sekä seurannan tuloksena synty-
vä tieto, arviointi ja koulutus.

Perinteisten ohjauskeinojen lisäksi on
käytettävissä myös muita palvelutuo-
tannon ohjauskeinoja: palautejärjestel-
mät, asiakkaan mahdollisuus valita
palvelutapa ja -paikka tai palvelujen
tuottaja, kysynnän ja valinnan tukemi-
nen esimerkiksi palvelusetelillä, tulok-
sellisuuden palkitsemistavat, tulosyk-
sikköjen laskennallinen eriyttäminen,
liikelaitostaminen tai yhtiöittäminen,
tilaaja-tuottajasovellutukset, palvelun-
tuottajien kilpailuttaminen jne.

Palvelutuotannon ohjauskeinojen
käytössä on kehittämisen ja eheyttä-
misen tarvetta. Ohjaus ei tue riittäväs-
ti asiakaslähtöistä ja tehokasta palve-
lujen järjestämistä ja tuottamista eikä
ole riittävän vuorovaikutteista6. Palve-
lutuotannon ohjauksen pitäisi olla sel-
laista, että palvelujen järjestäjillä ja
tuottajilla on mahdollisuus ja intressi
palvelujen tehokkuuden jatkuvaan pa-
rantamineen.�
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5 Sisäisellä yrittäjyydellä tarkoitetaan yrit-
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